
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.643 Segunda-feira, 19 DE JULHO DE 2021

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº da Dispensa: 021/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa JULEAN DECORA-
ÇÕES LTDA. (CNPJ nº 10.525.127/0001-88).
Objeto: Fornecimento e instalação de cortinas de veludo, para o auditório “Fa-
brício Ramos Couto” do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF.
Valor Total: R$ 12.700,00 (doze mil e setecentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 15/07/2021
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão;
Natureza da Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 681714
Núm. da Dispensa: 020/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa BOLD PARTICIPA-
ÇÕES S/A (CNPJ nº 04.626.152/0001-55).
Objeto: Aquisição de barreiras de proteção em acrílico para os prédios do 
MPPA em Belém.
Valor Total: R$ 17.012,84 (dezessete mil, doze reais e oitenta e quatro centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93 e Decreto nº 
9.412/2018.
Data da Assinatura: 15/07/2021
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de 
despesa: 339030. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 681422
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2013/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a THAYSE OLIVEIRA PANTOJA, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.1833, lotada no Departamento de Obras 
e Manutenção, a importância de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 13/7/2021 até 11/9/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760
Governança e Gestão
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.500,00
3390-39 - O.S. Terceiros – P. Jurídica - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 16 de julho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2014/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a OSVALDINO LIMA DE SOUSA, PROMOTOR DE 
JUSTIÇA, Matrícula n.º 999.2751, lotado na Promotoria de Justiça de Faro, 
a importância de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 13/7/2021 até 
11/9/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 300,00
3390-33 – Despesas com Locomoção - R$ 600,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 16 de julho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2015/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a HUGO TEIXEIRA RESENDE, TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA, Matrícula n.º 999.2105, lotado na Promotoria de Justiça 
de Marabá, a importância de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 12/7/2021 até 
10/9/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 3.500,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 500,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.000,00

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 16 de julho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2017/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ANA PAULA REIS MIRANDA, ASSESSORA DE 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.3178, lo-
tada na Promotoria de Justiça de Jacundá, a importância de R$ 2.000,00 
(dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 13/7/2021 até 11/9/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 600,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 16 de julho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2018/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a VICTOR HUGO FAÇANHA DA COSTA MARIAL-
VA, ASSESSOR DE PJ DE 2ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.° 999.3024, lotado 
na Promotoria de Justiça de Alenquer, a importância de R$ 3.000,00 (três 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 13/7/2021 até 11/9/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 400,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física-R$ 2.600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 16 de julho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2019/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a CLÁUDIO YVES DA SILVA CORDEIRO, AS-
SESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 
999.2915, lotado na Promotoria de Justiça de Capitão Poço, a importância 
de R$ 2.050,00 (dois mil e cinquenta reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, período de aplicação 12/7/2021 até 10/9/2021, con-
forme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 250,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 16 de julho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2020/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a CLÁUDIA ISANA BENTES BATISTA, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.1321, lotada na Promotoria 
de Justiça de Prainha, a importância de R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 13/7/2021 até 11/9/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 300,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 16 de julho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO


